" Gabian, Hérault, c°° Houjan.
" fd est molendinorum in jluminc Erari (Hérault) i((fl-
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A iibus de Cauclo, quam invenit rectam Pondus Mauranni qui eara mensuravit, set tamen
P. de Ulmeio volait habere et hatfiiit^ ab ipsls l solidos me goriensium, quia contradixerat

molendinuni illis donec habuit dictos l solidos. — Item B. Pelliparii, baiulus de Caucio
pro domino rege, conduxit dictos G. Catalanum et G. Cassanum in opère domini régis apud
Prollanum-, et retinuit de mercede dicti G. Catalani v solidos meigoriensium , et de mer-

B cède G. Cassam xvi solidos meigoriensium. Unde petunt et supplicant restitucionem sibi

faccre.

45. Vobis significat Crosala de Rojano quod Gauterius, condam baiulus de Caucio pro
domino rege, habuit ab ipsa v solidos meigoriensium, eo quod dicebat ipsam impingxisse^

suum ortum versus viam. Dictus vero orlus remansit in eodem statu et fuerat per spacium
c L annorum et plus. Unde petit sibi justiciam exbiberi.

46. Significat vobis dominis inquisitoribus P. Magister, de Rojano, quod B. Pelliparii, Fol. i5v°,

condam baiulus de Caucio, habuit ab ipso xx solidos meigoriensium, eo quod B., fdius

ipsius P., non permittebat quendam hominem ingranare biadum in molendino dicti P.

item habuit et retinuit xx solidos meigoriensium de merito suo propter opus de Prollano.

D — Item habuit ab ipso P. alios xx solidos, propler querimoniam quam Bertrandus

Audrandi de Caucio faciebat ab ipso P. super quodam estare de Rojano, quod dictus P.

possidebat et possidet juste et tpiiete. — Item Gauterius, condam baiuKis de Caucio,

alios XX solidos alj ipso P., eo quod asserebat uxorem dicti P. émisse imum porcum in foro

de Caucio et retinuisse leudam, quae ' nunquam ibi emit^ porcum. — Item G. de Bos-

E cairolis, condam baiulus de Rojano, hal^uil ab ipso P. xx solidos, eo quod no.luit pro ipso

stare quin iret ad ecclcsiam, cum prohiberet ipsum P. exire pro xa denariis quos debebat

coUeclffî'^.— Item habuit ab ipso P. Johannes Pela Villas, condam vicarius Biterris, x libras

eo quod inundatio aquarum adduxit quendam [h]œdum morluum ad molendinum dicti P.,

et fdii ipsius P. asportaverunt eum ad domum suam, quem [h]œdum dictus P. noluit rcti-

F nere, set misit eum ad locum communem, scilicet ad ecclesiam.— Item P. d'Olmeus habuit

ab ipso vu libras meigoriensium, eo quod aperucrat locum per quem intraret ad campum
suum, et hoc fecerat B. filius ejus contra probibitionem cujusdam rebaudi de curia. -

—

Item habuit dictus P. d'Olmeus ab ipso P. Magistro XL solidos, eo quod clauserat domum
suam de Rojano cum ostiis, sicut locus adhuc ostendit. — Item B. Mabilii, condam vica-

G rius Biterris, habuit ab ipso P. XL solidos meigoriensium, eo quod, cum ipsc P. cxcoleret

quandam ferraginem domini régis, quam ipse P. tenebat, et arbores impedirent boverium

ipsius P., dictus [boverius] removit quosdam ramos de arboribus. De quibus omnibus supra-

dictis petit sibi justiciam ex[h]iberi. Ista omnia habuerunt praidicti injuste et sine causse

cognitione.

H 47. Significat vobis dominis P. Cabrarii et Johannes, frater ejus, quod, cum ipsi'' emis- f»'- >6.

sent a G., fratre ipsorum, terciam partem unius domus quam simul habebant in Castro de

Rojano, quaj doraus tenetur a domino rege, et proponerent venire coram Gauterio, tune

lemporis baiulo de Caucio pro domino rege, cum notario, quia prolongaveruntper nii""" dies

venire ante dictum Gauterium, habuit ab eis xvi solidos meigoriensium ultra foriscapium.

i — Item Johannes de Planca habuit ab eis xxv solidos pro se et curia, eo [quod] G. , frater

ipsorum, denunciaverat dicto Johanni quod ipsi P. et Johannes Cabrerii fratres injuriaverant

ipsi G. Cabrerio, quod minime fecerant- — Item quod G. de Boscairolis, condam baiulus

de Rojano, habuit ab ipsis v solidos propter querimoniam quam P. Ortals, socer G. Ca-

brerii, fecerat de ipsis P. et Johanne super duobus linteolis quae petebat ipse P. Ortals ab

j ipsis P. et Johanne, quae linteola P. Ortals dicebat dédisse P. Cabrerio cum Ermengardi,

filia sua condam, uxore G. Cabrerii. — Item habuit ab ipsis fratribus dictus G. de Boscai-

rolis v solidos, eo quod assignaverit eis et ahis quod persolverent usalica domini régis ad

meridiem, et ipsi prolongaverunt usque ad nonam. — Item alia vice habuit G. de Boscai-

rolis ab ipsis V solidos, eo quod fuit relatum ipsi G. quod ipsi habuerant liles cum G. Ca-

K brerio, fratre suo. — Item alia vice habuit ab ipsis m solidos, eo quod, cum duo pueri

luderent cum pallascio, et habuit unus* ex ilhs sanguinem, dictus Johannes Cabrerii vidit

sanguinem, totvmi denunciavit, cum pater ipsius infanti[s] denunciasset, et super bis pe-

tunt sibi justiciam ex[h]iberi. — Item habuit ab ipsis v solidos, eo quia reddiderunt mer-

cedem suam cuidam mulieri, quaî seccabat liladum cujusdam campi, in quo campo habet

L medielatem dominil dominus rex, etaliam medietatem B. de Castlario, et sine G. de Bos-

cairolis reddiderunt dictœ nmlieri dictam mercedem, non credenles' pe[c]casse ncc dicto Fol. i6v°,

' Cod. voluil liabere et voluit.
^

Cod. emisil.

' Prolian, Hérault, c°° Roujan, c" Magalas.
"

Cod. colleté, compendii nota super le adjecla.

' Sic in cod.
' Cod. ipse.

' Cod. retinuit se leudam quem. '
Cod. novis.

^1-
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baiuld injuriasse. — Iteiti hal)uit ab ipsis duos solidos etvi denarios, eo quia, cum fecisset a

talliam pro domino rege, dictas baiuîus fecit prœconizari per castrum quod nullus exiret

quousque dictam lailiam solvisset, praedicti Johanrtes et P. solverunl lalliam in quantum

ad ipsos tangebat; set antequam alii bomines de Castro solvissent, erat clausum portale cum

catena, et subtus catenam exivit qusedam vac[c]a ipsorum fratruni, et tune dictus P. exivit

extra portale et misit intus dictani vaccam. Et de bac causa babuit dictus baiulus ab ipsis B

dictos duos sobdos et vi denarios. Unde super prsemissis petunt, etc.

48. Significat vobis dominis Jobannes Bonafos, de Rojano, quod, cum ipse in cUria

domini régis haberet causam cum Martino Ortals super vi ponderatas fimi, et ad dies assi-

gnatas venisset Joliannes de Prima Villa, tune vicarius Biterris; mandavit ois quod veni-

rent ad eum apud Caucium, si vellenl facere composicionem, et quia non venerunt apud c

Cauciura, quia nolebant composicionem ante diem assignatam a curia ad quam propone-

ba[n]l venire, sicut consueverunt, cepit eos dictus vicarius et incarceravit et misit dictum

Jobannem in grellos, et bàbuit ab eo l solidos melgoriensium. — Item babuit et retinuit

Jobannes de Planca x solidos, quos sibi debeba[n]t Po. Adalnmrs et G. Pastorinus, de Caucio,

et super boc petit sibi jusliciam ex[b]iberi. d

49. Vobis significat B. Cavallerii, de Rojano, quod Gauterius, condam baiulus de Cau-

cio, babuit ab ipso vu solidos et vl denarios et unam éminam ordei, eo cjuod P. Cavallerii,

pater dicti R. , tempore quo comes Montis Fortis tenebat terram istam \ le[va]verat terram

de quadam lata via ad cohopcriendam aeram suam. — Item alia vice babuit ab ipso R.

III solidos, eoquod dicebat ipsum R. aliquantulum cepisse de via, quod non erat verum,ut e

ipse locus adbuc ostendit. — Item curia domini régis babuit ab ipso B. xxv solidos, eo

quod constituit probos bomines qui dividerent bcreditate[m] et bona quae* ipse babebat

simul cum matre sua. Et super boc petit sibi justiciam ex[b]iberi.

Fol. »7. 50. Vobis significat Martinus Ortals, de Bojano, quod, cum ipse in curia domini régis

baberet causam cum Jobanne Bonafos^ Super vi ponderatas fimi et ad dies assignatas venisset, f

quidam vicarius Biterris, qui vocabatur Jobannes de Primo Villa, mandavit eis quod veni-

rent ad eum apud Caucium, si vellent facere composicionem. Et quia non iverunt apud

Caucium, quia nolebant composicionem ante diem assignatam a curia, adtpiam proponebant

venire, sicut consueverant, cepit eos dictus vicarius et incarceravit et misit dictum Marti-

rtum in tafegam, et babuit ab ipso i, solidos. Et super boc petit sibi justiciam exhibcri. g

51. Significat vobis B. Laurencii, de Rojano, quod B. Pelliparius, condam baiulus de

Caucio, babuit al) ipso v solidos, etc. — Item babuit ab ipso B. Laurencio G. de Boscai-

rolis, condam baiulus de Bojano, et cepit de fimo* suo quod valebat v solidos melgorien-

sium et amplius. — Item alia vice dictus G. de Boscairolis babuit ab ipso B. v solidos

melgoriensium per très cledas caulas quas babuerat ipse B. de bonore domini Bilerrensis h

episcopi, quas cledas caulas dictus .baiulus dicebat ipsum B. babuisse de bonore domini

régis, et unam secureui quam injuste praefatus baiulus babuit ab ipso B. Laurencio. El

super boc petit sibi justiciam ex[b]iberi.

52. Vobis dominis inquisitoribus significat B. Bautugat, de Bojano, quod G. Cassainhas,

qui fuit condam nuncius Jobannis de Planca, baiuli de Caucio, babuit et exegit sine causa i

àb ipso B. V solidos melgoriensium. Unde petit, etc.

53. Vobis significat B. de Auberla, de Rojano, quod Gauterius, condam baiulus de

Ciaucio, babuit ab ipso vu solidos et vi denarios et miam eminam ordei, etc.

Fol. 17 V. CASTHI DE LUJBANO'.

54. Vobis dominis inquisitoribus significat P. Peferrati quod, cum ipse olim staret pro j

serviente cum domina Garsendi, uxore condam Po. de Tezano, apud Pojolum* tempore
guerrae ultimœ quae fuit inter dominum regem, ex una parte, et comitem Tholozanum et

Vicecomitem olim Biterrensem et suos, ex altéra, et ipsa domina Garsendis cum tota familia

sua et dictus P. Peferrati, qui erat de familia dicta) dominae Garsendis, tempore illo fue-

nnt de parte domini régis, Raimundus de Gigniaco, subvicarius domini régis tempore illo k
àpud Biterrim, accepit et confiscavit (juandam quantitatem bladi quam dictus P. Peferrati

babebat apud Biteirim, ac si ipse P. esset contra dominum regem. Unde, cum dictus P. non
debuerit babere dispendium, unde debuit meritum reportare, supplicat, etc.

^
Id est ante annum i22à. " Cod. Rojano cepit d. fimi suo.

', 9'f
^"*™- ' Lieuran-lez-Béziers, Hérault, arr. et c" Bézicrs.

Vide mpra, S 48

.

'Le Poujol, Hérault, c" Saint-Gervais.
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CASTRt DE CRUSIO '. Fol. 18.

A 55. Asserit Adaldicis, uxor condam P. Raimundi, de Crlisio, qiiod ipse marilus suus

legavit ei medielalem omnium bononim suorum quandiu viveret, et sunt bene xxv anni

et amplius quod hoc fuit. A quo marito suo habuit duos filios, scilicet Petrum Raimundi et

Arnauduni, cum quibus duobus fiiiis ipsa Adalaicis fecit composicionem seu avenimentum
quod ipsa haberet pro sua voluntate in perpetuum quaedam de bonis praedictis, et specialiter

B VI denarios censuales quos ipsi habebant in qnadam ferragine, quam ferraginem tenet hodie

Berengarius de Grada in terminio castri de Columbariis^. Quos vi denarios officiales curiae

domini régis ipsi Adalaici abstulerunt, et nomine eorumdem officialium G. Rogerius, baiulus

pro domino rege in castro de Columbariis, a quatuordecim annis citra, occasione videlicet

quia fdius suus faidiverat se, videlicet Pelrus Raimundi, iicet jam primo per longdm tempus
c facta esset dicta composicio seu avenimentum. Unde supplicat dictes vi denarios censuales

sibi reddi.

CASTRI DE COLUMBARIIS. Fol. igv"

56. Vobis dominis magistro Petro et fratri Jobanni, inquisitoribus, significat B. de Mos-
sano, de Columbariis, quod quaedam mulier accusavit dictum B. coram Raimundo de Gin-

D gniaco et curia Biterris, dicens quod volebat per vim haljere rem cum filia dictae mulieris,

petens dicta mulier quod B. prœdictus daretur in maritum eidem filiae suce. De quo B. extor-

serunt, sine justa causa, cum falso et per mendacium esset a[c]cusatus et nichil esset proba-

tum contra ipsuni B., imo diffitebatur et negaljata se dictœ puellae aliquam violentiam esse

factam, habuerunl xxx solidos melgoriensium, pro quibus dédit in solutum qucndam ortum

E suum G. Rogerio, baiulo dicti castri, pro precio xv solidorum, et alios xv solidos solvit ei.

Quem orlum et xv solidos prsedictos petit sibi restitui.

57. Vobis dominis magislro Pctro et fratri Johnnni , inquisitoribus, significat G. Poncius,

de Arenis, stans in dicto castro de Columbariis, quod ofliciales curiae Biterris domini régis,

sine justa causa, occupaverunt quendam campum ejusdem G. Pontii, quem detinuerunt

F occupatum, et ejusdem campi redditus perceperunl per decem annos. Et postea G. Capucii,

judex tune, assignavit et tradidit dictum campum G. de Viridiario, qui ballet in uxorcm

neptem G. Capucii, pro vi libris melgoriensium, quas ipse G. de Viridiario exigebat a curia

régis nomine dotis matris suœ. Et est campus valoris D solidorum melgoriensium et amplius,

et est in terminio de Monte Florencio. Quem campum et fructus perceptos a x annis citra

G petit sibi restitui. — Item significat quod ipse G. Poncius, cum petebat a Raimundo de Gi-

gniaco super restitucione dicli campi sibi justiciani ex[h]iberi, idem Raimundus ostcndebat

se ferocem et austerum et minacem multum, dicens eidem G. Poncio quod non faceret ei

justiciam. Ad sedandam aiisteritatcm Raimundi de Gigniaco, svd)vicarii, dédit eidem Rai-

mundo pro servicio x solidos melgoriensium, minando dictus Raimundus quod G. Poncius

H tenebat plura quae aufferret ei, quia tenebat a domino rege.

58. Vobis dominis magistro Petro etfratri Jobanni, inquisitoribus, significat Ermengardis Fol. 20,

Furneria, pauper mulier et vidua, quod Raimundus de Gigniaco, sulîvicarius, et G. Rogerii,

baiulus de Columbariis, detinent contra justiciam, sine justa causa, quendam mansum in

dicto Castro et unum [b]ortum et duas pecias terrae in terminio dicti castri , etc.

i 59. Vobis dominis magistro Petro et fratri Jobanni , inquisitoribus , significat B. Raffini , de

Columbariis, quod Raimundus de Gigniaco, subvicarius, cepit eundem B. et captum duxit

de Columbario apud Biterrim, et in compedibus posuit et captum ibi tenuit, donec B. Raf-

fini, vel aliquis pro eo,numeravit Raimundo de Gigniaco x solidos melgoriensium et P. Fur-

nerio, suo nuncio, U solidos et un""' denarios, dicens Raimundus de Gigniaco quod ceperat

J B. Ralfini, quia de nocte intraverat quandam domum ad cognoscendam quandam mulierem,

quod tolum erat falsum, e<c.

60. Vobis dominis inquisitoribus significat G. Barilla, de Cerviano\ quod B. Capucii,

auctoritate G., fratris sui, qui tune erat judex curiaî Biterris domini régis, habuit et exegil,

indebite et sine causa, ab ipso G. Barilla xx solidos melgoriensium, contra jus et sine cogni-

K cione causœ. Unde petit, efc. *.

61. Petit Guiraudus de Sancto Marlino, de Columbariis, quandam peciam terrae quam

dominus rex tenet injuste, quœ est in terminio de Columbariis, elc.

' Cruzy, Hciaiilt, c°" Saint-Gliinian. ' Servian, Hérault, arr. Bézieis.

' (Colombiers, Hérault, c°° Béziers. * In cod. cuncellata est hiec petitio.
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Kol 20 V».
^'^STRl DE TOBVES \ A

62. Vobis dominls inquisitoribus significat P., qui fuit nutritus in domo mesellorum de

Torves, quod Poncius Girberll haliuil ab ipso et exegit indebile et sine causa l solides mel-

goriensiuin , etc.

Fol. SI. CASTRI DE MARANCIANO ^.

63. Vobis dominls inquisitoribus domini régis significat domina Aiglina, uxor condam b

Berg. Lobavi, etP. Lobavi, filius eorum, quod baillivi domini régis injuste et contra ratio-

nem abstulerunt eis medietatem jurisdictionis et justiciarum mlnorum castri de Maranciano

et ejus territorii, et usaticum campi Gumbaudi, etc. — Item significant quod Bernardus

Maljilii, olim vicarius pro domino rege, a parvo tempore cilra, abslulit eis Injuste medie-

tatem usatici cujusdam campi qui est juxta ecclesiam Sancti Simpboriani ^, et medietatem c

iisatici alterius campi qui vocatur de Feudo in terminio de Maranciano, et accepit pro

foriscapio sive laudimio prsedictorum camporum, qui fuerunt venditi a parvo tempore

citra, Lx solidos melgoriensium, quos debuissent halniissc dicta domina Aiglina et P. Lo-

bavùs, filius ejus. Undc petunt omnia praedicta sibi restitul.

Fol. 21 v°. DE SANCTO PONCIO THOMERtARUM. D

6^. Vobis dominls inquisitoribus, ex parte domini régis Francia; ad partes istas desti-

natis, significat B. dlclus CappcUanus, lalcus, quod, cum ipse miper haberel bestlaiium, sci-

licet armcnlum vaccarum in pasturaiibns domini régis Franciae praîdicli in terminio quod

appellatur de Angulis*, curia Biterri.s domini régis prsedlcli, cxistcnte tune teniporis in

eadem curia senescallo domino llugone de Arcisio et Bernardo Mal)ilio vicario et G. Ca- e

puslo judice^, et Arnaudo Catufa, foresterio diclorum pasturalium de Angulis, lidein offi-

ciales, ad instanciam et suggcstionem praedictl Ar. Catufa et quornmdam aliorum inlmico-

rum ipsius B. et œmulorum, ea occasione sumpta quod bestiariuin csset infirmum, cum
rêvera esset sanius et pulcrius (piolibet bestiario existentl in dicto pastmali de Angulis, prae-

dlctum armentum vaccarum occuparunt et occupatum detlnuerunt, quousque extorserunt f

ab ipso B., injuste et indebite, cl libras melgoriensium, de quibus babuit prœfatus Hugo de

Arcisio , vel alius nomine suo , centum decem et septem libras, et Bernaidus Mabilius, tune

vicarius, L solidos melgoriensium, et Rotgeriusde Vlntrono*iiii libras et dimldiam, et dlctus

Arnaudus Catufa, foresterlus , c solidos, etreslduum fuit divisiun et traditum allis officialibus

prœdictae curiae. Quae omnia paratus est probare dictus B. Cappellanus ad cognicionem ves- g

tram. Unde, cum ipse B. toto tempore vitae suae laboraverit et sudavcrit in acquisilione prse-

dictorum, etpropterboc sit deductus ad magnam egestalem et Inoplam temporalium, .suppli-

cat vestrœ legalitati quatinus, amore Del et pietatis intnilu, dampna hujusmodl miserlcordlter

sibi reddi atque restitul faclatls. Reddlta xvii kalendas janiiarii, anno Domini m° ce" xlvii".

•'ol' 5'- DE VILLA NOVA COMBUSTa''. ^

65. Vobis dominls inquisitoribus domini régis significat G. Guerra, de Villa Nova, quod
Raimundus de Gigniaco balniit ab Ipso G. Guerra vu solidalas pi[s]cium, etc.

DOMUS HOSPITALIS DE CAMPA.MOLIS*.

66. Reverendis dominls maglstroTetro et fratri Johanni, inquisitoribus, significat comen-
dator domus Hospltalis Jerosollmltani quod, dum fratres dictae domus comcdcrent in re- i

fectorio", scutifer Bernardi Mabllii, vicarii condam Biterris, venlt ad portam dictae domus, cui

per portarium , de mandato fratrum , ultro fuit aperta , et post ingressum dicti sciitlferi intravit

dlctam domum Bernardus Mabllii supradlctus, quœrens \ih'\ erant fratres, et portarius respon-

dit quod erant ad mensam qui .comedebant; et tune Bernardus Mabllii verbo raultas minas
et verba injuriosa intullt et dixlt contra fratres, eo quia non descenderant et removerant se j

amensa, et ita recessit cum indignatione a dicta domo. Quo audlto a fratribus, valde fue-

' Tourbes, Hérault, c°° Pézenas. ' Id est circa aimani i2ii.
'^

Maraussan, Hàrault, c"" Béziers.
' «

Viniron, Tarn, c" Mazainef.
Ecclesia castri de Maranciano sub invocatione sancti

'
Villeneuve-lez-Béziers , Hérault, c°" Béziers.

Symphoriani œdificata. » Campagnol les, /)ro/)e Cazouls, Hérault, c°" Béziers.
' La Salvetat-d'Angles, Hérault, arr. Saint-Pons. * Cod. refrictorio..
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A rimt contristali , ciim ignorarent ingressum dicti vicarii. Cujus graliam non potuerunt ha-

bere, donec donaverunt ei ob metuni unum mulloneni pinguem et xxx solidos nielgorien-

sium, et alia vice unum bovem, quem recusavit recipeie, loco cujus habuit meliorem bovem
fpieai nuncii dicti vicarii, invitis fratribus, acceperunt. — Item, dum quidam frater domus
prœdictae venderet in mercato Biterris quendam pullinum cquinum, R. de Boscho accepit

B pro vicario praediclo dictum pullinum precio c solidorum melgoriensium
, quem idem vica-

rius babuit et adhuc babet, quos c solidos non potuit recuperarc dicta domus. Super quibus

petit et supplical praedicta omnia sibi reddi et restitui.

DE CERVIANO'.

67. Vobis dominis significat B. Amati , de Cerviano, quod, temporc qiio P. Bocberii erat

c castellanus de Cerviano pro domino rege, misit ipse P. nuncium ad domum suam ut mi[t]-

teret boves suos ad faciendum eidem P. imum jornale, et cum uxor sua diceret ipsi nuncio

quod non erat ibi prœsens maritus suus, dictus nuncius abstraxit de domo sua unam llecia-

tam, vaientem vu solidos melgoriensium. Kt bis auditis, dictus B. fecit dicto castellano dic-

tum jornale, et non recuperavit dictam fleciatam. Unde suplicat sibi dictam fleciatam reddi

D et restitui.

68. Vobis dominis inquisitoribus in partibus istis pro domino rege Francise significat Fol. 32 v°.

B. Guiraudi,de Cerviano, et Sibuida, uxor sua, quod dominus P. Senglar, quondam senes-

callus Carcassonae et Biterris pro domino rege Francise^, abslulit, per violenciam et contra

juris ordinem, eidem Sibuidœ, tempore quo tenebat senescauciam, scilicet imum campum
E qui est in tcrminio de Cerviano, in decimaria Sancti Juliani, quem tenebat ad quartum a

domino rego Franciœ, et unam vineam in eodem termlnio de Cerviano. Quem bonorem
prajdictum dédit et concessit in dotem dictae Sibuidae mater ipsius, quem bonorem prœdic-

tum tcnet injuste modo G. de Fontainas, baiulus castri de Cerviano. Unde, cum dominus

teneatur deffendere et protcgere viduas et orphanos, et dicta Sibuida essel tune vidua et

F sine pâtre, pctunt, inquam, et supplicant a vobis dominis inquisitoribus quod super boc eis-

dem faciatis justiciœ complementum et praedictum bonorem reddî et restitui.

69. Significat vobis dominis inquisitoribus P. Textor, de Cerviano, quod Baucelinus,

quondam senescallus, cepit ipsum P. Textorcm et misit eurn in carcerem contra jus et sine

causa, et lenuit ipsum captum, cum requireret ab eo jus et jusliciam, per très sepli-

G manas, elc.

70. Vobis dominis inquisitoribus significat P. de Scillols, de Cerviano, quod Bernardus

.Miibilii, quondam vicarius sive praepositus, babuit injuste et exegit sine causa el sine aliqua

cognicione 1111°'' libras melgoriensium. Unde petit, etc.

7 1 . Vobis dominis inquisitoribus significat Rainardus de Altiniaco quod Jobannes de Fol. -.i.

n Crispino, qui condam luit caslellanus castri de Cerviano, habuit et exegit indebite et sine

causa ab ipso iiu"'' libras melgoriensium. Unde petit, etc.

72. Vobis dominis inquisitoribus significat G. Barllla, de Cerviano, quod B. Capucii, auc-

loritate G., fiatris sui, qui tune erat judex curise Biteiris domini régis, babuit et exegit in-

debite et sine causa ab ipso G. Barllla xx solidos melgoriensium contra jus, de.

i 73. Domino régi Franciae et ejus missis conqucror ego P. Baiella, diaconus, denuncians

quod baillivi dicti domini régis abstutcrunt et auferunt michi injuste bereditatem ex parte

matris contingenteni, in termlnio castri de Cerviano et de Launaclo^ et Infia caslrum de

Cerviano praedictum. Quam bereditatem paratus sum declarare, et eam possedi libère olim,

sed ab octo annis citra est micbi bereditas ipsa ablata. Prius autem vexationes sustlnens a

J ballivis domini régis, pro mca vexatione redimenda dedi servicium senescallo et alils, vide-

licet Baucelino senescallo l solidos, Jobanni de Crespino, baiulo de Cerviano, xx solidos,

Petro le Bocbier, baiulo de Cerviano, x solidos, Rotberto, baiulo de Cerviano, xx solidos

melgoiiensium. G. autem de Fonlalnicls, baiulus de Cerviano, qui dictimi bonorem pro

domino rege tenet, percepit ejusdem hereditalis Iructus a tempore meae expoliacionis citra.

K Unde peto, etc.

Ik. Vobis dominis inquisitoribus pro domino rege Franciae significat Pondus de Mons, l'oi. 23 v°.

juvenis, de Cerviano, quod B. Favari de Cerviano, lune subbaiulus existens ejusdem castri,

extorsit ab eodem Poncio quandam tunicam et decem jornals rin"'' animalium ad arandum

terras suas et xl sofidos melgoriensium contra Deum et jusliciam, etc.

I. 75. Vobis dominis inquisitoribus pro domino rege Franciae significal Pondus de Mons,

juvenis, de Cerviano, quod Jobannes de Crespi, castellanus de Cerviano pro domino rege,

' Servian, Hérault, are. Bézicrs. — ' Circu aimiim 1228. — ' Forte himas, llériuilt, arr. Lodève.
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extorsit ab eodeni Poncio, contra Deum et justiciam, centum solides ctvi anseres et xnses- a

tarios et eminani frumenti et un"'" sestarios arraonis. Unde suppiicat, etc.

76. Vobis dominis inquisiloribus, magislro Petro et fratri Jobanni, significant G. de

Sanclo ^gidio et Rostagnus, frater ejus, de Cerviano, quod dominus Johannes de Fricam-

pis, condam senescalhis Biterris et Carcassonae pro domino rege, tempore quo erat senes-

caUus', per vim et metum extorsit ab eisdem et babuit injuste l solidos melgoriensium. u

Unde supplicant, etc.

Fol. 24. CASTBI DE MUBO VETERI*.

77. Vobis dominis inquisitoribus significant R. Berengarii et Ermengaudus, frater ejus,

et Claria et Garsendis et Berengaria, sorores eorum, infantes condam R. Berengarii, mi-

litis, de Muro Veteri, suppHcando, cum ipsi [sint] heredcs bonorum dicti R. Berengarii de- c

functi, quajbona omnia dominus rex Franciae habet et tenet et tenuit a morte citra matris

condam ipsorum infantum, cum jam diclus R. Berengarius, pater eorum, esset bonus chris-

tianus et catholicus et fidebs dicto domino régi et suis baillivis, et toto tempore vitae suae

fuit bonus bomo et fideUs et erat tempore mortis suae. Unde suppiicant, etc.

78. Significat Deodatus Arleni, de Muro Veteri, quod oHm, cum teneretquandam peciam d

terrae ab Atrassaco miHte ad duas taschas, et postmodimi illas tascbas acquisisset dictus Deo-

datus a dicto Atrassaco milite, consibo Sicardi, domini de Muro Veteri, a quo tenebat in

feudum, et dictas iascbas dictus Deodatus tenuissct per ii annos, Adam et Jobanninus, baiuH

et servientes domini régis in castro praediclo, amparaveruul sibi dictas tascbas, etc.

CASTRI DE MORESIO-'. E

Fol. 3 4 v°.

79. Vobis dominis inquisitoribus significat .supplicando Berengarius de Morcsio, miles,

de Cassanibas et servientibus aliis .lobannis de Planca,qui cum baiuliam de Caucio regeret,

ejus servientes praedicii venerunt apud Pedenam \ et inde quinque boves et unam asinam

bominum suorumqiios ibi babet ex dominio abduxei-unt, etc.

Item eodem nioflo significat Berengarius de Moresioquod, cum, tempore guerrœ, servien- f

les sui babuissent ab inimicis ecclesiœ et domini régis très boves, et post guerram iidem

servientes apud Sanctum Tiberium ducerent eos vendendos, supradicti Cassainhas et alii

servientes Jobannis de Planca abstulerunt dictes boves, etc.

Item eodem modo, de Martine, dicto nepote ipsiiis Jobannis de Planca, qui post guerram

venit apud castrum de Moresio et inde abduxit quinque porcos, quos idem Berengarius ce- G

perat tempère guerrae et habuerat ab inimicis ecciesiœ et domini régis, et eos sibi reddere

.

denegavit. Unde, etc.

80. Vobis dominis inquisitoribus significat nobilis muiier Ermengardis, domina castri de

Vaillano^ pro se et bominibus suis, de Jobanne Fumerie, de Caucio, qui, de mandate

Jobannis de Planca, de dicte castre de Vaillane abduxit et asportavit duos boves et decem H

capita inter oves et capras et duas flaciatas, quac ab inimicis domini régis habuerant tempore

guerr.-e, et ea reddere contradicit. — Ilem significat eadem domina, sicul diclum est, de

Jelianne de Coudais et Martine, nepote Jobannis de Planca, et Cassainbas, qui , pro eo quod
defendebat pascua sua, extorserunt ab eis xv solides melgoriensium. Unde, etc.

Fol. 25. CASTRI DE COLCMBARIIS **. 1

81. Reverendis dominis, magistro Petre et fratri Jobanni, inquisitoribus, significat uni-

versitas castri de Columbariis quod bomines universaliter vel major pars castri praedicti

fuerunl cum domine Ymberto de Belle Jeco in obsidionc castri de Ikusca'' et in exercitu

denec dictum castrum fuit captum, que capte et recepto a domino Ymberlo praedicto [pro]

domino rege, cives Biterrenses et bomines Bilerrenses a prœdicta obsidione et exercitu J

redierunt, et bomines de Columbariis similiter cum eisdem. Et cpiia sine cem[m]eatu et

licencia P. Cenglaris, tune senescalb, redierunt* ad castrum de Columbariis, bac sola occa-

sione dictus senescallus c solidos melgoriensium a prsediclis bominibus babuit et extorsit.

Item significat vobis praedictis dominis inquisitoribus quod G. de Ulmeio, condam se-

nescallus Carcassonae, vocavit universitatem et bon)ines castri de Columbariis, praesenle k

baiulo, scilicet G. Rogerie, et dixit praediclis bominibus si interfuerant subversioni et dero-

Annis 1236-1239.
Murviel, Hérault, arr. Béziers.

Mourèze, Hérault, c"" Clermont.

Pezènes , Hérault , c°° Bédarieux.

'
Vailhan, Hérault, c"" Roujan.

"
Colombiers, Hérault, c°° Béziers.

' Brusque, Aveyron, c" Camarès. Vide supra, p. 338.
' Cod. reddierunt.
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A cacioni burgi de Carcassona ', et ipsi homines responderunt qiiod non, quia super hoc non
habuerant nec receperant mandaluni ab aliquo. Et luno fuit interrogatus G. Rogerii, baiulus

domini régis, si prajceperat eis quod irent demoliri et derrocare burguiii Carcassonae, et

quia non prteceperat eisdeni homlnibus, cuni super hoc dictus baiulus non habuisset man-
dalum nec recepisset ab ahquo curiali vel officiaU ciuiae Biterris, dictus senescallus cepit et

B c^api fecit dictuni baiulum, et habuit et extorsit occasione praedicta injuste xxx hbras melgo-

riensium ab hominibus dicti castri.

Item significant vobis prœdictis dominis inqulsitoribus quod Bernardus Mabilii, vicarius,

et Raimundus de Gigniaco, subvicarius condani Biterris, mandaverunt et praeceperunt ho-

ininiljus castri de Columliariis quod exirent et incederent ad defensionem et tuilionem ac^

c custodiam pontis de Vidorle, quem contra regem Aragonum et inimicos domini régis

Franciae faciebat* Hodardus^, senescallus Bellicadri, custodiri. Et quando homines dicti Fol. 55 v°.

castri de Columbariis ibant cum armis et fuerunt in itinere ultra civitatem Biterris, Bernar-

dus Mabilii et Raimundus de Gigniaco fecerunt redire dictos homines, requirentes a dictis

hominibus x libras melgoriensium. Et cum homines dicti castri vellent pocius ire quam
I) dare x libras, vicarius et subvicarius dixerunt eisdem hominibus quod, sive irent sive rema-

nerent, curia Biterris haljeret ab eis xxx libras melgoriensium, de quibus homines praedicti

,

coacti et inviti, solverunt Bernardo Mabilii et Astrugueto judaeo x libras melgoriensium.

Item significat vobis dominis inquisitoribus prœdictis, quod curia Biterris exegit talliam

domini régis ab hominibus castri de Columbariis, qui solverunt partem sive partes quœ eos

E contingebat, et remansit ad solvendum illa pars quam extranei homines qui extra castrum

morantur solvere tenebantur. Pro qua parte hominum extraneorum curiam Biterris pigno-

ravit et cepit boves dominici G. Ranmndi et Pictavis et Martini Moscardi, quos retinuerunt

officiales donec redemerunt* dictos boves 1111°'' libras melgoriensium, quas habuit Astru-

guetus judœus. Et postea curia habuit et percepit talliam extraneorum, et non permittcbant

F custodire dictum bestiarium prœdictis hominibus, et postea habuerunt pro custodia dicti

bestiarii xi solidos melgoriensium.

Item significat vobis prœdictis dominis inquisitoribus quod G. Rogerii, baiulus domini

régis in castro de Columbariis, habebat bladum in garberiis in terminio de Columbariis, et

ignis combussit bladum, et, facta inquisitione diligent!, non fuit inventus aliquis culpabills.

G Dictus G. Rogerii baiulus dixit hominibus dicti castri quod volebat recuperare ab ipsis bla-

dum suum quod amiserat, et clausit portalia dicti castri*, dicendo eisdem hominibus quod Fol. 26.

non exirent inde ipsi nec bestiarium suum, donec solvissent ci et tradidissent bladum suum
amissum. A quibus hominibus dicti castri idem G. Rogerii baiulus, coactis et invitls, habuit

et extorsit XLViiii sestarios frumenli, et viiii sestarios frumenti ab extraneis hominibus, de

H quo blado taliter extorlo idem G. Rogerii denegavit solvere trezenam messoribus qui coUe-

gerant^ bladum amissum. Significans etiam quod, dum incipieba[n]t cremare et comburere

garbœ dicti bladi amissi, homines dicti castri universallter e>iiverunt castrum et vcnerunt ad

loca seu lociim ul)i erat ignis accensus, volentes exti[n]guere et exting[u]entes ignem ne l)la-

dum combureretur, de quo blado posset salvari medielas et amplius, nisi foret G. Rogerii

I qui prohibebat eisverbo ne extlnguerent, dicentes eisdem : « Non curetis, non curetis,red-

deatis, quia non possetis eum extinguere. » Quod'' bladum habuerunt et diviserunt inter se

Raimundus de Gigniaco et Ipse G. Rogerii.

Item significat vobis dominis prœdictis inquisitoribus quod Bernardus Mabilii et Rai-

mundus de Gigniaco habuerunt et extorserunt xt. sestarios ordei a prœdictis hominibus, eis

j nolentibus et invitis, et habuerunt ex alla parte l solidos melgoriensium ab ipsis hominibus,

XL Bernardus Mabilii, et x Raimundus de Gigniaco, eo quia, cum in obsidione castri Montis

Securi^ tenerent xxx homines, unde erant valde gravati, fecerunt vicarius et subvicarius

prœdicti redire xv homines, et xv remanserunt.

Item habuit Bernardus Mabilii xl sohdos, quia Poncius Gaucerandi, illa die qua muta-

K bantur homines dicti castri in prœdicta obsidione, recessit antequam homines dicti castri Fol. î6ï°.

venirent, et, illa die qua vcnerunt, recessit ab obsidione dictus Poncius Gaucerandi, quos

XL solidos habuit G. Rogerii.

Item significat vobis prœdictis dominis inquisitoribus quod Raimundus de Gigniaco,

subvicarius, et G. Rogerii, baiulus castri, nolunt dare et cessaverunt dare, G. Rogerii per

' Anno Î2à0. p. 369, et in priore querimoniarum parte, p. 343, 3^9
'' Cod. ad. et 353, S 1 1 1, i36 et i53 bis.

' Odardus de Villaribus, qui senescalliœ Bellicadri et ' Cod. rediinerunl.

Nemausi circn annos 12Ù5-Ï2U1 pnefuit (Vaissète, ' Cod. colligerant.

I. ViH, col. 1235). Rex Aragonum, de quo hic agitur, ' CW. Quem.
est Jacobus 1. De custodia ponlis Vidorlœ, vide supra, ' Anno 12^5.
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XV annos et Raimundus de Gigniaco per vi annos, nisi a triennio citra semel, ad talliam a

domini régis partein talliaî quae eos conlingit. Quorum baiuli et subvicarii partem lalliae

praestiteruni curiœ Bilerris homines prsedicti coacti et inviti, et debebat dare dictus G. Ro-

gerii sino^ulis annis ad lalliam prœdictam xv solldos melgoriensiutn, et Raimundus de Gi-

gniaco singulis annis X solidos, et in anno prseterito dictus G. Rogerii baiulus ultra tailiam

habuit XX solidos pro tallia distringenda. b

Item significat quod, quandiu habuit et coUegit bladum Bernardus Mabilii, vicarius,

extra territorium castri de Columbariis et Raimundus de Gigniaco de territorio dicli castri,

homines de Columbariis coacti et inviti compcUebantur singulis annis in messibus defFerre,

suis sumptibus el animalibus, bladum prœdictorum vicarii et subvicarii usque ad domos

ipsorum apud Biterrim, et quando in aliquo resistebant, claudebantur portalia dicti castri, c

lia quod non exibat aliquis donec faciebant voluntatem eonun.

Item compellebantur praedicto modo defierre ligna, ita quod, quando non polerant ire ad

nemus propter pluvias vel malas vias, oportebat dictos homines aliquando excidere arbores

suas fructileras, de quibus faciebant ligna, quae praedictis ofTicialibus deffcrebant apud

Biterrim. Qui ofliciales inter se dividebant. d

Item compellebantur defferre calcem apud Bitemm, aliquando in domo vicarii, alicpiando

in domo senescalli, el faciebant moram in defferendo calcem eundo et reddeimdo vi leucas

istius terrae et amplius, et hoc faciebant dicti homines diebus dominicis et festivis. Unde
Fol. 37. supplicant ne in posterum talia bonera facere compellantur, cum de jure vel consuetudinc

[non] facere tcneantiu-, cum ipsi gratis et libenter exsolvant talliam domini régis et faciant e

ea eidem domino régi quae facere dcbeant, significans dicta universitas quod casirum de

Columbariis perlinet ad dominum G. Raimundi, qui tenet ad feiidum a domino rage

Franclœ diclum castrum, et in dicto Castro habet lantum rex Franciai certam talliam,

excercitum et majorem justiciam, cetera vero pertinent ad G. Raimundi, dominum dicli

castri. F

Item signilicant quod Johannes de Vindemias hal)uil et collegit de honore uxoris suac

XI sestarios ordei, quod bladum G. Rogerii, baiulus de Columbariis, abstulit diclo Johanni,

et ex alia parte habuit ab ipso Johanne ini'"' solidos, bac occasione quia dicebat d ici us baiu-

lus Bernardum Porlali esse furem et habere partem in honore de quo fuerat illud bladum.

Qux omnia, scilicct Bernardum Portalem esse furem et habere partem in praedicto honore, G

erat mendacium.

Super quibus omnibus petitionibus supradictis, univcrsis et singulis, petit dicta univer-

sitas et supplicat sibi justiciam ex[h]iberi et reslitucionem fieri.

82. Vobis dominis magistro Pctro et fratri Johanni, inquisitoribiis, significat R. Salviani,

de Columbariis, quod filiussuus, dum erat aelatisx annorum, causa ludi excussit sanguinem h

cuidam alii puero et fuit ductus ad curiam Bilerris coram judice, qui cognovil quod diclus

puer non erat puniendus, tum quia pupillus, tum et quia factum erat liidendo et non dolose.

Et cum recederet R. de Salviano^ cum fdio suo a curia de licencia judicis, occurrit ei Rai-

mundus de Gigniaco, sxd)vicarius, dicens R. de Salviano quomodo exiebat de curia, et timc

respondil qitod curia liberaverat eum, et Raimundus de Gigniaco non dimisit eum abire, i

dicens quod \\ solidi erant sibi promissi, quos volebal habere, de quibus solvit invitus et

coactus xui solidos praedicto subvicario. Quos petit sibi reddi et restitui.

Fol. 27 v°. 83. Vobis dominis inquisitoribus significat B. Peitau, de Columbariis, quod, cum P. Ca-

talani condidisset testamentum et instituisset ipsum B. et Johannem Decimarium gadiatores

sive executores sui testamenti sive ultimae voluntati[s], et dimisisset omnia bona quae habe- i

bal diclus P. Catalani amore [Dei] , et vellent distribucre praedicli gadiatores sive dare amore
Dei, prout testator dixerat, veiiit Ancellus, qui tune erat vicarius Bilerris, cepit de bonis

quœ tune habebat diclus testator in pecunia numerata vni libras melgoriensium et plus,

et hoc fecit contra voluntatem et prohibitionem dictorum gadiatorum. Cnde petunt, etc.

F°'- »*• DE MANSO DE PINU ^. K

8A. Vobis dominis inquisitoribus significat P. Nielli, de Manso de Pinu, quod Arnaudus
de Graisso, de Viussano', commodaverat et miserat quandam ovem cuslodiendam in grege
P. Nielli, quam ovem de volunlate dicti Arnaudi, cujus erat ovis, vendidit pastori qui

custodiebat grege[m] ovium. Et quia vendidit diclam ovem , baiulus castri de Cccennone "

a[c]cusavit P. Nielli de furto, etc.; baivdus praedictus occupavit omnia bona dicti P., a quo l

' Sauvian, Hérault, c°° Béziers. ' Vieussan, Hérault, c'" Olargues.
' Le Pin, Hérault, c™ Olargues, c" Vieussan. ' Ccssenon, Hérault, c'" Sninl-Clnnian.
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A halniil et extorsit. vini libras melgoriensium , et injuste , et G. Guiraudi , de Viussano , nuncius

dicti baiuli, liabuit quendam vomerem sive reillam.

Item significal qiiod ipse habebat in suo grege cjuendam multonem suum claudum, quem
fecit occidi ad opus festi Omnium Sanctorum; et ante occisionem ' dicti multoni[s] quœdam
mulier castri de Viussano aniiseral imuni multonem, quem Jacobus, baiulus castri de Ce-

B cennoue, et G. Guiraudi, nuncius ejus, dice])a[n]t esse ilium multonem quem occiderat

dictus P., et super hoc accusabantP. de furto, elc. Post haec, G. Capusii, judex, vocavit ad se

dictum P., etc.

Item significant dictus P. Nielli et P. Fabrica quod ipsi ducebant porcos suos ad pascen-

dum in silva de Angles ^, et dum nox comprebenderet eos et plueret et caderet nix et esset

c malum tempus in nocte Omnium Sanctorum, venerunt cum porcis suis ad pallerium qui

dicitur de Fano et ibidem recollegerunt se usque dum fuit dies, et inde recesserunt sine Fol. 28 v°

dampno quod ibi non dederunt. Et propter hoc, quia jacuerunt ilia nocte in prœdicto loco,

Guiraudus de Aureliaco, baiulus castri de Cecennone, habuit et extorsit a praedictis homi-

nibusxxv sohdos melgoriensium, dicens quod prœdicti homines destru[x]erant fenum quod

D erat in domo, quod fenum non excedebat summam duorum solidorum melgoriensium. Et

praedictis hominibus conquerentibus de prœdicto Guiraudo, nunquam potuerunt coram

G. Capusii, judice curiœ Biterris, justiciam invenire, cum multociens idem judex inde

fuerit requisitus.

Item significant P. deFabricis et G. Borderii, de Pinu, quod ipsi immiserunt et duxerunt

E ad pascendum^ porcos suo[s] in terminio castri de Rocha Bru*, in quo terminio homines

Mansi de Pinu, qui est domini régis, consueverunt retrohactis temporibvis ab antiquo de-

pa[s]cere et i[m]mittere animalia sua sine contradictione cujusquam, et, annus est elapsus,

Carolus, baiulus dicti castri pro Albarico, baiulo castri de Cecennone, occupavit et cepit

porcos dictorum hominum sine prohibitione quam non fecerat eis de ingressu. Quos porcos

F idem baiulus noluit restituere, donec solverunt eidem baiulo et Albarico xv solidos, et

ultra habuit ab eis duos [hjœdos sive cabritos et duas gallinas, et uxor Albarici habuit

ab eis pro servicio unam libram cerse.

Item significant Poncius Nielli et P. de Fabricis^ quod ipsi simt de juredictione domini

régis, et in guerra comitis Tholosœ^ non fuerunt contra dominum regem, et juraverunt

G RogerioGarino, baiulo castri de Cecennone, fidelitatem, posttreugas factas inter dominum
regem et comilem Tholosœ. Post hœc, prœdictis hominibus credentibus se fore securos et

non timcnlibus aliquosqui essent amici domini régis, vcnit G. Rotgerii, miles, deFelgariis^,

cum hominibus de Cabrairola*, et fecit insidtum contra prœdictos homines et res suas, et

dictus miles austulit prœdictis hominibus inter oves et capras CLXxx, et, relictis hominibus

H supradictis, abduxit secum prœdictum bestiarium. Quod noluit restituere eisdem, licet Fol. 39.

prœdicli homines praedicta omnia comprobassent coram G. de Casulis" et Armando de

Bociacis'", militibus, ad hoc inquirendum specialiter constitutis, etc.

CASTRI DE VINCIANO,".

85. Vobis significat G. Ademari, de Vinciano, quod G. de Sancto Nazario^^, miles, socer

I suus, cujus ipse habet jura, quandam condaminam, quœ est in terminio de Monestrol,

G. P. de Carcassona, civi Biterrensi, notato de haeresi, pro quadam summa pecuniae pignori

obligavit, ex cujus condaminae fruclibus est satisfactum plenarie in sorte. Quos fructus et

redditus dictas condaminae tam dictus creditor quam cornes Montis Fortis et curia Biterris

domini régis habuerunt et perceperunt tamdiu quod ex fructibus est in sorte plenarie

j satisfactum et amplius. Unde petit et supplicat condaminam sibi restitui, cum dominus rex

consueverit in partibus istis pignora , quae tenebat ad manum suam , restituere quando est

satisfactum in sorte.

Item significat quod dictus G. de Sancto Nazario, miles, habebat et percipiebat ini*'' ses-

tarios ordei censualcs in quibusdam [hjortis qui sunt in terminio de Corneliano '^. Quos

K [hjortos cornes Montis Fortis accepit ad manum suam occasione quorumdam civiiim Biter-

rensium, quorum erant dicti orti, eo quia fuerunt interfecti dicti cives in slrage seu destruc-

' CW. occidioncm.
' Faugères, fléraull , c™ Bédarieux.

' La Salvelal-d'Angles, Hérault, ch.-l. de canton.
' Cabrerollcs , Hérault, c°" Murvicl.

' CW. passenduni.
''

Cazoul.s-lès-Béziers, Hérault, c°° Bùziers.

' Roquebrun, Hérault, c°° Olargucs.
"" Boussagucs, Hérault, c°° Bédarieux.

' Fabrcgues, au nord de Coujan , Hérault, c°" et " Vieussan, Hérault, c"" Olargucs.

c"' Murviel.
" Saint-Nazaire-de-Ladarez , Hérault, c°° Murviel.

' Aiuio 12lt2.
" Corneilhan, Hérault, c"" Béziers.
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tione Bilerris^ Quod ordeum sive hladum heredes dicti militis perceperunt in praediclis a

locis, donec a modico tempore citra curia Biterris desasivit dictos hercdes de usatico prae-

dicto, sine justa causa racionabili. Quod usaticum un'"' sestariorum ordei petit et supplical

sibi reddi atque restitui.

Kol. 29 v". Ileni signifjcat quod G. Guinardi teiiebat a dicto G. Ademar quoddam estare in castro de

Viuciano ad acapltum , in quo cstari habebat et percipiebat singulis annis vm denarios cen- B

suales, quod estare curia Biterris doniini régis acceplt ad nianum suam occasione baeresis, et

non vull solverc dicluiii usaticum niiUti memorato. Quod usaticum amisit per vu annos et

aniplius. Unde, cum aller pro iniquitate alterius non debeat ag[g]ravari, petit sibi dictum

usaticum restitui atque reddi.

VILL^. MAGN/K ^. C

86. Vobis significat P. Riparia, de Villa Magna, quod Bernardus Mabilii, tune vicarius

Biterris, et officiales curiaî domini régis ceperunt eundem P., dicentcs ipsum esse haereti-

cum, et captum detinuerimt apud Biterrim per annum, donec fraterFerrarius, inquisilor in

partibus istis contra baereticos^, facta diligenti inquisitionc contra dictum P. Riparia, libo-

ravit eundem. Et, eodcm P. Riparia existente in capcione, Bernardus Mabilii, vicarius, d

habuit et extorsit contra justiciam de bonis et rébus ejusdeni P. valens c libras melgorien-

sium, et amplius c solidos melgoriensium, et unum cipbum argenteum ex dono, et alium

cipbum argenteum per violenciam, et unum ex dictis cipbis uxor dicti P. recupcravit, pro

quo numeravit Lx solidos melgoriensium dicto vicario*. Item babuerunt carcerarii ccc soli-

dos. Item habuit dictus vicarius x sestarios avena;, qufe valebal quolibet sestario 11 solidos E

et VIII denarios. Item babuil dictus vicarius, et extraxit de rébus a domo in qua slabat,

menam quae bene valebat XII solidos melgoriensium. Item babuit Piaimundus de Gigniaco,

tune subvicarius, et extorsit per violenciam xin capras, quas dictus P. Riparia habebat apud

castrum de Laïu-encs^. Item, poslquam evasit a capcione curiae, accessit ad fratrçm FeiTa-

riuni, significans ci quod Bernardus Mabilii exlorserat ab eo et de bonis suis oocupaverat F

pccuniam supradictam; quo audito, mandavit per litteras suas dicto vicario ([uod pecuniam

supradictam restitueret dicto P. Quibus litteris receptis respondit dictus vicarius quod,

pro im'"' fralribus talibus sicut erat frater Ferrarius, non reslitueret® dictam pecuniam , fpiia

non poterat. Unde petit super praedictis justiciam sibi exhiberi.

f

Fbl. 3o v".
DE OLARGIO ''. G

87. Vobis dominis significat Garlanda, muliervidua etpauper, de Olargio, quod Jacobus

Mlnistralis, castellanus de Ceconnone, accepit et oceupavit omnia bona sua per vim et

injuste, et postea dicta muber redemit dicta bona sua x solidos melgoriensium. Et postea

Albaricus, baiulus castri prœdieti pro domino rege, accepit et oceupavit ipsa bona et xx ses-

tarios vini ex una parte in luio anno, et in vindemiis proxime transaetis* totam vindemiam h

quam œxtimat xx sestarios vini, et redemit honorem et esplecham domus suae xx solidos,

quœ omnia habuit praedictus ADiaricus baiulus. Item dictus Albaricus oceupavit ei omnia

bonà prœdicta et adhue tenet occupata. Quam peeimiam et vinum petit et supplicat sibi

reddi et restitui, et pra;dieta bona sibi disbandiri.

Fol. 3>. CASTBI DE SPONDELIANO ®. I

88. Vobis dominis significat G. Boverius, de Spondeliano, quod, cum quadam die qui-

dam filius ipsius duas equas quorumdam hominum de Cerviano invenisset in blado avunculi

sui et aviae comed entes, ejecit'" cas inde, et pro banno et tala accepit quandam capam,

palam et aperte, quam una" prœdictarum equarmn super dorsum portabat. Et postea,

cum fuit ad castrum de Spondeliano '^ supradictum, tradidit eam bannerio, prout est et diu j

constitutum. Et post hœc venit quaedam mulier, eujus dicebatur esse dicta capa,'et peciit

eam a praedicto filio sibi restitui et reddi, offerendo sibi iiii°'' denarios pro banno ;
qui filius

respondit quod sibi libenter redderet dictam capam, nuilo denaiio niediante, et nichilo-

Amw 1209.
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A minus dicta mulier duos tliolosanos projecit' in terra et recessit. Et postea dictus filius,

de mandate quorumdam, levavit dictos denarios de terra, et unum bannerio tradidit pro

banno statim de praedictis duobus. Et propter praedicta G. deFonlainas, baiidus de Gerviano

pro domino rege, prœdictum iiHiim accusavit, et ab ipso et pâtre suo praidicto G. Boverio

injuste xxx solidos babuit et numerando recepit, vel aiius pro ipso. Unde petit dictos

B xxx sobdos, tanquani injuste exactos, sibi restitui atque reddi faciatis.

CASTRI DE VOUTA '^. Fol. 3i v°.

89. Vobis doniinis significat R. Berengarii, de Voûta, quod ciiria Biterris exigebat foga-

gium in Castro de Olargio ^, et a B. Ramundi, mibte dicti castri, voluit habere lx sobdos
melgoriensium pro fogagio

, pro qua sumnia pecuniae Albaricus, baiubis castri de Cecennone*,
c pignoravit R. Berengarii prœdictum et quosdam alios castri de la Voûta, adducendo secum
capras et vacas et aUud bestiarium, quod bestiarium prœdictum noluit restituere donec
dictus R. Berengarii et quidam alii castri de Voûta nuraeraverunt et solverunt Albarico

prœdicto iiii'"^ bbras nieigoriensium pro pignoiacionequamfecerat de prœdictis animalibus,

ultra fogagium lx sobdorum praedictorum, quos curia Biterris habuit et recepit a B. Rai-

D mimdo praedicto et a suis. Unde petit sibi justiciam exhiberi.

DE CLARC MOXTE ^ Fol. 82.

90. Vobis dominis significat R. Catalani, de Claro Monte, quod Raimundus de Gigniaco,

qui tune erat subvicarius curiae Biterris domini régis, ccpil et injuste sine causa babere vo-

luit ab ipso R. Catalani viii carlalia et dimidium olei, etc.

E DE SANCTO GERVASIO '^. Fol. 33.

91. Viris reverendis, magistro Petro et fratri Johanni, inquisitoribus, significant B. et

Bonetus de Ponte, fratres, quod, tempore giierrœ domini régis et comitis Tbolosae'', venit

Bernardus Mabilius, tune vicarius, ad villam Sancti Gervasii, cujus villac bomines non

fuerunt in guerra contra dominumregem, et vicarius praedictusfecitpraeconizari inprjîdicta

F villa, sub pœna corporis et bonorum suorum, quod quicunque esset debitor vel in aliquo

obligatus bomlnibus de terra comitis Tbolosœ, quod veniret et praesentaret se copam dicte

vicario et eidem debitum revelaret. Et tune praedicti fratres debebant B. Casae, de Brusca*,

c solidos melgoriensium pro quadam emptione reddituum et fructuum cujusdam prati et

duarum vineariun
,
quos redditus emerant dicti fratres a praedicto B. diu ante quam dicta

G guerra esset incepta, ad v annos et quinque redditus, quos c solidos dicti fratres inviti et

coacti®, post treugam et pacem factam inter dominum regem et comitem Thoiosae, niime-

raverunt Bernardo Mabilii, vicario, vel alii pro eo, post quam solutionem oportuit dictos

fratres praedictos c solidos iterum solvere venditori. Item, eadem ratione qua supradictum

est habuit, et extorsit Bernardus Maliilius, vicarius, a praedictis fratribus xx solidos melgo-

II riensium quos debebant Taillaferro de Murassono '", cui dicti fratres postea dictum debitum

exsolverunt. Item habuit dictus vicarius a dictis fratribus unum corium boquinum et empei-

nas sive sotularcs coriorum vitulorum
,
quœ valebant xvi solidos melgoriensium et amplius

,

quas res oportuit dictos fratres rcddere illis bominibus a quibus babuerant, qui tradide- Fol. 33 v°.

rant dicta coria aptanda fratribus .supradictis. Quam totam pecuniam petunt et supplicant

I sibi reddi atque restitui.

92. Significat vobis dominis incjuisitoribus Guiraudus Rasor, de Sancto Gervasio, quod,

eo modo et prœmissa ratione qua supra in proxima scriptura dictum est, Bernardus Mabilii,

vicarius, et B. Ermcngaudi, baiulus, babuerunt et cxtorscrunt a praedicto Guiraudo l soli-

dos melgoriensium, quos debebat Taillaferro de Murassono nomine capitalis, etc.

j 93. Item S. Graverii significat quod dictus vicarius, eodem modo et prœmissis occasio-

nibus, babuit al) eodem S. et uxore sua xxx solidos melgoriensium, quos debebat Petro

Novello , de Brusca , cui idem S. postea reddidit et exsolvit. Quam totam pecuniam Guirau-

dus Rasor et S. Graverii petunt et supplicant sibi reddi et restitui.

94. Vobis dominis magistro Petro et fralri Johanni, inquisitoribus, significatP. de Ramis, Fol. 34

Coil. progessit.
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de Sancto Gervasio, quod G. Capucii, judex, et Bernardiis Mabilii, vicarius, et Raimundus a

de Gi"Tiiaco, subvicarius , ofliciales condam curia; dominl régis, bandiverunt et occupave-

runt bona quœ dictus P. babebat in civitate Bilerris, contra justiclam. Quœ bona dicti offi-

ciales tenuerunt bandita et occupata, nec voluerunt ea reddere, donec idem r. de Raniis

numcravit, vel aliquis pro eo, xlv bbras et x solidos nielgorienslum et ([uinque modios

et XI sestarios inter frumentum et arraonem. De quibus omnibus prœdictis, extortis inique b

contra justiciam, sine justa causa ralionabili, numeravit vel numerari fecit G. Capusii l soli-

dos melgoriensium , et mandato prœdicti G. et alioiiim ofllclabum babuit et percepit Astru-

ffuetus judaîus xxiii libras melgoriensium, et residmun Bernardus Ermengaudi de Villa

Magna, et bladmii babuit J. de Planca. Unde petit, etc.

Fol. 34 v». CASTBI DE CASULIS ^ C

95. Significat P. de Camaregio, de Casulis, quod Bcrengariiis de Maranciano cepil de

domo ipsius P. et extraxit, auctoritate P. iEgidii, rpii tune temporis erat baiulus in castre

de Casulis pro jamdicto domino rege, sine aliqua causa, quoddam vas vinarium tenens-

xxviii sestarios vini et duos lectos fusteos, quod vas et lecti valebant x et viiii solidos mel-

goriensium. Unde petit, etc. d

Fol. 35. CASTRI DE BOCIACIS '.

96. Vobis significat Deodatus, dominus castri de Bociacis, [pro se] et probis bominibus

dicti castri, quod, dum diclus Deodatus de Bociacis esset in curia domini régis, Hodo Coccus,

senespallus condam Carcassonae\ et oITiciales curiae Bilerris mandaverunl probis bomini-

bus castri do Bociacis quod venirent et comparèrent coram eis apud Bilerrim, ad cujus E

senescalli et oflicialium mandatum xvii probi bomines dicti castri ad civitatem Biterris

accedenles^, praesentantes se coram dicto senescallo et oIEcialibus, dicti ofliciales ceperunt

prœdictos probos bomines, et in compedibus fcrreis posuerunt, et in curia Biterris caplos

detinuerunt per vu septimanas et amplius, imponentes et ac[c]usantes prœdictos bomines,

falso, de morte G. Pascalis, de Villa Magna, mortem cujus fecerant Bernardonus, Deodatus F

Roco et Bermundus de Bizenzono, ut dicebatur, praedictis bominibus ignorantibus et ab-

sentibus, quos très [h]oniicidas, ut curia asserebat, in exilium perpetuum condempnavit,

extorqucntes injuste a praedictis probis bominibus dictus senescallus et ejus ofliciales,

sine causae cognitione et audiencia, cum parati essent slare jiiri coram dicto senescallo, sex

milia solidorum melgoriensium, et m solidos quos dederunt et solverunt consiliariis dicti G

senescalli, expendenles xxv libras melgoriensium et amplius in missionibus et expensis

quas fecerunt dum erant capti in curia domini régis. A quibus probis bominibus custodia

carceris et ipse carcerarlus vi libras melgoriensium babuit et extorsit, et de captione in

qua erant detenti non potuerunt exire donec cautum et satisfactum fuit eldem senescallo

per bonos fidejussores in pecunia superius memorata. Unde supplicant, etc. h
Fol. 35v°. 97. Vobis dominis magistro Petro et fratri Jobanni, inquisitoribus datis ab illustrissime

domino rege Francise, supplicando significat domina Jacina, filia condam nobilis viri P. de

Mesoa^, quod dominus rex Francise assignavit praedicto patri sue sive dédit in assisam

Lxxx libras melgoriensium, in quistis castrorum de Nefiano et de Rojano et de Alignano et

de Margono ^ annuatim percipiendas, et cum ipsa sit beres dicfi patris sui, et post mortem i

ejusdem patris sui perceperit dictam assisam seu partem dictae assisae, et fuerit spoliata per

senescallum Biterris domini régis et a saizina seu possessione expulsa sine causa racionabili,

petit et supplicat quatinus, si placet, faciatis prœdlcta sibi restitui, praesertim cum ipsa sit

persona miserabilis et non babeat unde sibi provideat, cum maxima laboret egestale, et do-

minus rex teneat terrain patris quondam ipsius Jacinae. j

Fol. 36. 98. Vobis dominis magistro Petro et fratri Jobanni, inquisitoribus datis ab illustrissime

domino rege Franciae, Deodatus, dominus castri de Bociacis, supplicando significat quod,
cum ipse pacifice et quiète et sine contradictione alicujus pcrsonae possideret et teneret et

esset in saizina et possessione castri de Nebiano *, et nobilis vir A[imericus] , quondam domi-
nus de Claro Monte ^, tempore que recuperavit teiram suam a Berengario Guillelmo, filio k

condam sue , mandato domini régis Franciae , dictus nobilis vir A. de Claro Monte reddidit
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A cl tradidit seu tradi fecit a Berengario Guillelmo possessionem dicti caslri de Nebiano el

ipsiim castrum eidem Deodato, ciijus castri saizinaiii et possessionem et etiam dictum cas-

Iruin, cuin omnibus suis juribus et pertinenoiis, tenuit et possedit dictas Deodatus, volenle

et pacicnle domino A., nobili viro de Ctaro Monte. Unde, cmn G. de Ulmeio, senescalcus

quondam Biterris et Carcassonae', et P., frater dicti senescalci, ejecerint dictum Deodatum
B de Bociacis sive fecerint ipsinii ejici - a possessione seu saizina dicti caslri, injuste et sine

causœ cognicione, a Jobanne de Bolo et Nichola[o], bailbvis castri de Pedenacio, petit et

supplicat qnatinus, si placet, ipsi reddatis et reddi faciatis dictum castrum sive saizinam

et possessionem dicti castri, cuni fructibus inde perceptis, cum ipse, restitucione sibi facta

dicti castri, sit paratus starejuri coram domino rege Francise et ejus curia cuilibet de ipso

c Deodato conquerenti vel petenli aliquid in dicto Castro, et super eodem Castro parère juri in

curia domini régis supradicta. Item petit suppbcando qnatinus, si placet, faciatis sibi restitui

taschas de la Blaqueira, de quibus dissaizivit ipsimi sine racionabili causa Jobannes de Fri-

campis, tune senescallus Biterris', vel alius pro ipso, quas tascbas curia Biterris domini

régis tenet ad manum suam.

D CASTRI DE VEIRANO *. FoL 36 v"

99. Significat vobis, dominis inquisiloribus pro illustrissimo domino rcge Francorum
Gaillarl de Caprairola^ quod Guiilelmus de Ulmeio, qui fuit condam senescallus Carcas-

sonae, habuit et exegit, indebite et sine causa, a militibus de Veirano, exccptatis i[n]de

B. Petro, Berengario de Brolio, B. de Castlari, B. deCastaneto et Sicardo de Euseria , quin-